

OF.GP.336/09/2023.

Chavantes, 26 de Setembro de 2.023.

Exmo. Senhor LUIZ CESAR PEDRO LONGO DD. Presidente da Câmara Municipal de CHAVANTES/SP

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Com os respeitosos cumprimentos, venho pelo presente solicitar a Vossa Excelência, para que leve a deliberação do plenário, o incluso projeto cuja finalidade é celebrar Termo de Cooperação com pessoas físicas ou juridicas de direito publico e privado, para implantação, melhoria e conservação de placas indicativas de nomes de ruas e logradouros públicos.

Sendo só para o momento e, contando com o apoio de todos os senhores Vereadores na aprovação da presente propositura, antecipo meus agradecimentos renovando os protestos de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MÁRCIO BERGUINHA DE JESUS DO REGO

Prefeito Municipal

PROTOCOLO

Recebido em <u>28 / 09 / 2023</u>

as 10 h 23 min

CAMARA MUNICIPAL DE CHAVANTES

PROJETO DE LEI Nº 83 / 2023

"DISPOE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA "ADOTE UMA PLACA" E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS."

MARCIO BURGUINHA DE JESUS DO REGO, Prefeito Municipal de Chavantes, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais faz saber que:

A Câmara Municipal de Chavantes aprova:

- **Artigo 1º -** Fica criado o Programa "Adote Uma Placa", cuja finalidade e celebrar Termo de Cooperação com pessoas físicas ou juridicas de direito publico e privado, para implantação, melhoria e conservação de placas indicativas de nomes de ruas e logradouros públicos.
- § 1º A Prefeitura Municipal de Chavantes poderá celebrar parcerias com pessoas físicas ou juridicas de direito público e privado, para fins deste Programa.
- § 2º Este Programa pretende incentivar e promover a instalação, recuperação e manutenção permanente, das placas indicativas de nomes de ruas e logradouros públicos, com recursos provenientes das pessoas físicas ou juridicas de direito público e privado, que firmarem o Termo de Cooperação com a Prefeitura Municipal de Chavantes.
- § 3º As placas indicativas de nomes de ruas e logradouros deverão observar os padrões definidos pela administração pública, que deverá indicar o espaçao reservado para a publicidade e para os nomes de ruas e logradouros públicos.
- § 4º As pessoas físicas ou juridicas, de direito público e privado, que firmarem o Termo de Cooperação, poderão realizar publicidade nas placas indicativas de nomes de ruas e logradouros públicos, respeitando os padrões definidos pela administração pública e ficando isentas do pagamento de taxas de publicidade e propaganda, enquanto perdurar o Termo de Cooperação.
- Artigo 2º As pessoas físicas ou juridicas interessadas em firmar o Termo de Cooperação de que trata o artigo antecedente, deverão manifestar seu interesse, por meio de requerimento protocolizado na Prefeitura Municipal de Chavantes.

- § 1º O ônus com relação à elaboração, recuperação e manutenção permanente das placas serão de inteira responsabilidade das pessoas fisicas ou juridicas de direito publico e privado que firmarem o Termo de Cooperação, enquanto que a instalação será de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Chavantes.
- § 2º No Termo de Cooperação constará o prazo maximo de 45 (quarenta e cinco) dias, prorrogaveis por igual periodo mediante justificativa, para promover a recuperação, manutenção ou instalação das placas indicativas de nomes de ruas e logradouros públicos, conforme padrões definidos pela administração pública.
- \S 3° A publicidade integrada nas placas, indicativas de nomes de ruas e logradouros públicos, devem respeitar as disposições constantes na legislação no que se refere a publicidade.
- Artigo 3º Para fins de publicidade concedida pelo presente Programa, ficam vedadas as publicidades de:
 - I- cunho político ou partidário;
 - II fumo e seus derivados;
 - III bebidas alcoólicas ou marcas relacionadas a bebidas alcoólicas;
 - IV armas, munição e explosivos;
 - V jogos de azar;
 - VI conteúdo ou produto que configure crime;
- VII conteudo ou produtos impróprios, inapropriados ou proibidos para crianças e adolescentes;
- VIII produtos cujos componentes possam causar dependência física ou quimica, ainda que por utilização indevida;
- **Artigo 4º** O Chefe do Poder Executivo designará a Secretaria Competente que deverá colocar a disposição dos interessados, inclusive por meio dos sitios oficiais, das placas disponiveis, os padrões das placas e os modelos de requerimento para participação no Programa "Adote Uma Placa".
- **Artigo 5º** O Termo de Cooperação tera validade de 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser prorrogado por igual periodo e desde que haja interesse de ambas as partes.
 - Paragrafo único É defeso a Administração Pública firmar Termo de

coperação de adoção de placa, com a pessoa juridica, quando constatado que a atividade desta configura concorrência com o comércio localizado na mesma rua ou logradouro público da placa a ser adotada, sendo permitida neste caso a adoção em outra localidade.

Artigo 6º - O Termo de Cooperação poderá ser rescindido:

I- por interesse das partes;

II- por descumprimento pelo interessado das condições fixadas nesta Lei ou no Termo de Cooperação, quando mesmo tendo sido notificado, previamente, do descumprimento, pela Administração Pública, não o tenha sanado em tempo hábil;

III - no interesse da Administração Pública.

- § 1º Em caso de rescisão, a pessoa física e ou juridica deverá retirar a publicidade da placa, sem danificar ou adulterar o indicativo da rua, ou logradouro, no prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de multa.
- § 2º Caso a rescisão se de com base no inciso I ou II do art. 6 desta Lei, não será devida nenhuma indenização pelos valores gastos na aquisição e conservação das placas indicativas de nomes de ruas e logradouros públicos.

Artigo 7º - O Administração Pública regulamentará o programa, no que couber.

Artigo 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Chavantes, 26 de Setembro de 2023.

MARCIO BURGUINHA DE JESUS DO REGO

Prefeito Municipal

PROTOCOLO

Recebido em 28 / 09 / 2023

às 10 h 13 min

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVANTES

JUSTIFICATIVA:

O Projeto de Lei tem como objetivo promover o aumento do número das placas de identificação dos logradouros públicos da cidade e interior do Município de Chavantes/SP. A ação, como propõe o texto, poderá ser feita por meio de parceria público-privada.

Conforme o documento, o objetivo do programa também é reduzir as despesas do Executivo com a aquisição das placas de denominação de logradouros públicos. Isso ocorrerá pela cooperação de empresas, entidades sociais ou pessoas físicas que poderão custear as placas sendo a instalação por conta da Administração Pública.

Os interessados deverão seguir padronização em cores e formatos tecnicamente especificados pelo Poder Executivo. Haverá espaço para publicidade, excluindo propagandas que façam alusão a marcas de cigarro, bebidas ou que atentem ao pudor e desrespeitem segmentos religiosos.

Muitas ruas, praças e avenidas da cidade não possuem a devida identificação, mesmo que já tenham o seu nome oficializado por lei. Isso dificulta a locomoção do cidadão pelo município de Chavantes, entrega de correspondências/mercadorias pelos correios, bem como entregas de quaisquer produtos adquiridos pela população via internet ou compra local.

Ademais disso, o crescimento da cidade, o surgimento de novos bairros, além de colocar placas nos bairros novos, o centro da cidade e bairros mais antigos precisam das devidas manutenções das placas.

Pelas razões expostas, peço o apoio de todos os colegas Vereadores para aprovação do presente Projeto.

MARCIO BURGUINHA DE JESUS DO REGO

Prefeito Municipal

PROTOCOLO
Recebido em 28 / 09 / 2023

às 20 h 13 min